
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 
 
 

 Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   71   del 09/07/2024 
 

 Registro Generale     274   del 09/07/2024 
 
 
 

OGGETTO: 
Strumenti di acquisto e negoziazione tramite piattaforma informatica Sintel. Pagamento costi 
di utilizzo triennio 2023-2025. Azienda Regionale Lombardia per l'Innovazione e gli Acquisti - 
ARIA spa - Aggiornamento aumento ristoro costi biennio 2024-2025. 
 
 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore Tecnico 
 

Richiamato il D.Lgs. n. 36/2023 e in particolare gli artt. 25, comma 3, e 28 che 
hanno esteso l’obbligo di utilizzo degli strumenti telematici di acquisto e negoziazione a 
tutti gli enti o organismi definibili quali stazioni appaltanti; 
 

Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo 
www.acquistinretepa.it), è obbligatorio solo per l’acquisizione di beni e servizi di importo 
pari o superiore ad Euro 5.000,00 ma sotto la soglia comunitaria, inclusi gli affidamenti 
diretti o i lavori in amministrazione diretta di cui all’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 
Accertato che per i lavori finalizzati alla realizzazione di nuove opere, non è possibile 

esperire la gara tramite la piattaforma Me.PA., normalmente usata da questa 
Amministrazione per l’individuazione dei fornitori, in quanto la stessa consente di 
effettuare gare solo per lavori di manutenzione ordinaria e/o straordinaria; 
 

Vista la propria determinazione n. 83 del 11/02/2020 con la quale veniva affidato 
alla ditta Aria S.p.A. Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, P. IVA 
05017630152 con sede in via Torquato Taramelli, 26 – 20124 Milano, il servizio di 
fornitura di strumenti di acquisto e negoziazione tramite piattaforma telematica, per il 
triennio 2020-2022; 

 
Vista la propria determinazione n. 242 del 25/05/2023 con la quale veniva affidato 

alla ditta Aria S.p.A. Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, P. IVA 
05017630152 con sede in via Torquato Taramelli, 26 – 20124 Milano, il servizio di 
fornitura di strumenti di acquisto e negoziazione tramite piattaforma telematica, per il 
triennio 2023-2025; 

  
Preso atto che è stato sottoscritto il modulo per la dichiarazione della fascia di 

utilizzo della piattaforma Sintel di Aria s.p.a. e dei dati per la fatturazione in data 
04/05/2023, nel quale alla Tabella 1, è quantificato il ristoro dei costi da corrispondere 
rientrante nella Fascia 1 (da 1 a 49 procedure/anno) il cui importo risulta par ad €/anno 
685,34 (IVA esclusa); 

     
Preso atto che è stato sottoscritto il modulo aggiornato per la dichiarazione della 

fascia di utilizzo della piattaforma Sintel di Aria s.p.a. e dei dati per la fatturazione in data 
29/03/2024, nel quale alla Tabella 1, è quantificato il ristoro dei costi da corrispondere 
rientrante nella Fascia 1 (da 1 a 49 procedure/anno) il cui importo risulta par ad €/anno 
753,87 (IVA esclusa); 

 
Accertato quindi che, rispetto a quanto previsto con propria determinazione n. 242 

del 25/05/2023 sopra citata, l’aumento annuo per il biennio 2024 - 2025 è pari ad €/anno 
68,53 (IVA esclusa); 

   
Verificata la necessità di esperire le gare per i lavori ed i servizi di questo comune 

con i criteri di cui al primo punto del presente provvedimento; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la DG Regione Lombardia n. XI/5745 del 21/12/2021 avente per oggetto 
“Determinazioni in ordine all’utilizzo dei servizi di ARCA spa: strumenti di acquisto e 
negoziazione tramite piattaforma telematica Sintel: Condizioni di accesso e ristoro dei 
costi”; 

 
Recepita la informativa che dal 1° luglio 2019 ARCA è stata incorporata in ARIA 

S.p.A., Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti s.p.a.; 
 
Individuata la piattaforma telematica Sintel di proprietà della Ente Regione 

Lombardia, gestita dall’azienda ARIA spa, come più conveniente per questa 
Amministrazione, per il servizio di strumenti di acquisto e negoziazione tramite piattaforma 
telematica, si ritiene opportuno provvedere alla corresponsione dei maggiori importi per il 
biennio 2024-2025, quindi per un importo complessivo pari ad € 137,06 oltre iva al 22%; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 

 
Visto il decreto legislativo n. 118/2011, come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 

126/2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 
D.Lgs 118/2011), che stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel 
momento in cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio 
finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la 
fornitura o viene effettuata la prestazione); 
 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett.A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 
2009, n.78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica e sue successive modificazioni e integrazioni; 
 

Visti gli artt. 107 e 183 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii.; 
 

Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 
 
Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi; 
 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147-bis del D. Lgs. 267/2000, così come introdotto dal d.l. 174/2012, convertito in Legge 
n. 213/2012; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 11/04/2024 con la quale è 
stata approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
 
1) Di approvare quanto riportato nelle premesse del presente atto. 

 
2) Di impegnare per l’anno in corso in favore della ditta Aria S.p.A. Azienda Regionale per 

l’Innovazione e gli Acquisti, P. IVA 05017630152 con sede in via Torquato Taramelli, 26 
– 20124 Milano, la spesa ulteriore di € 68,53 + iva al 22% pari ad € 15,08 per un 
importo complessivo di € 83,61 con imputazione alla Missione 01, Programma 06, 
Titolo 1, Macroaggregato 103, Voce 580, Capitolo 8, Articolo 1 “Spese di manutenzione 
e gestione - Ufficio Tecnico” del bilancio per il corrente esercizio finanziario che 
presenta la voluta disponibilità. 

 
3) Di impegnare per l’anno 2025 in favore della ditta Aria S.p.A. Azienda Regionale per 

l’Innovazione e gli Acquisti, P. IVA 05017630152 con sede in via Torquato Taramelli, 26 
– 20124 Milano, la spesa ulteriore di € 68,53 + iva al 22% pari ad € 15,08 per un 
importo complessivo di € 83,61 con imputazione alla Missione 01, Programma 06, 
Titolo 1, Macroaggregato 103, Voce 580, Capitolo 8, Articolo 1 “Spese di manutenzione 
e gestione - Ufficio Tecnico” del bilancio pluriennale che presenta la voluta 
disponibilità. 

 
4) Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: B267E42F47. 

 
5) Di dare atto che il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_41654838 

datato 02/07/2024, è stato acquisito mediante accesso al sistema Durc On Line messo 
a disposizione da INPS e INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 
31/10/2024. 

 
6) Di dare atto infine che il codice univoco per la trasmissione della fattura elettronica è 

CRCIA3. 
 
7) Di provvedere alla liquidazione e al pagamento su presentazione della relativa fattura 

di pagamento. 
 
8) Di dare atto che si è rispettato l’art. 1, comma 1 e seguenti del D.L. 95/2012, come 

convertito nella Legge 135/2012. 
 

 
 

La presente determinazione diventa eseguibile alla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

Bruino, 09/07/2024 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Bolognesi Giancarlo 


